a que terra-Ganberius: in sopralinea; que con segno abbreviativo superfluo sull’asta di q
b que sunt: in sopralinea    c a vobis: in sopralinea.
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87

1297, gennaio 21
in palacio archiepiscopali

Frate Giacomo, arcivescovo di Genova, rilascia procura al presbitero Enri-
co di Castiglione, chierico del palazzo arcivescovile, per indurre i nobili Oberto
Doria e Giorgio de Mari nel possesso dei castra di San Remo e di Ceriana.

Nel margine esterno la seguente annotazione: « Factum ».

Dal momento che l’imbreviatura differisce notevolmente dalla redazione sul liber, pare
oppurtuno riferire il testo di quest’ultima per esteso.

C o p i a  semplice [B], A.S.G., Liber iurium II, c. 98 r., da A; c o p i a  semplice [C],
B.U.G., Ms. B. IX. 3, c. 89 r., da B.

a (In C precede De dictis negociis) In nomine Domini amen. Nos frater Iacobus, Dei et
Apostolice Sedis gratia Ianuensis archiepiscopus, facimus, constituimus et ordinamus presbi-
terum Enricum de Casteliono, clericum et familiarem nostrum, nostrum et palacii et archiepi-
scopatus Ianue certum nuncium et procuratorem ad dandum et traddendum viris nobilibus,

dominis Oberto Aure et Georgio De Mari, emptoribus castrorum Sancti Romuli et Ciliane et iu-

rium et pertinentiarum eoru(m)dem, corporalem possessionem et quasi ipsorum castrorum et
iurium et pertinentiarum ipsorum et cuiuslibet ipsorum et ad ipsos et ipsorum quemlibet in

dictam possessionem et tenutam ipsorum castrorum et cuiuslibet ipsorum et iurium et pertinentia-

rum ipsorum et demum ad omnia et singula faciendum que nos ipsi si presentes essemus facere

possemus in predictis et circa predicta et fuerint facienda, dantes et concedentes eidem in b (in:
om. C) predictis et circa predicta liberam potestatem et generale ac speciale mandatum, ubi re-

quiritur speciale, et promittens c (promittens: così B, C) tibi notario infrascripto, stipulanti
nomine et vice cuiuscumque intererit, firmum et ratum habere et tenere quicquid dictus pro-
curator noster fecerit in predictis et quolibet predictorum sub ipotheca et obligacione bo-
norum dicti palacii d (bonorum-palacii: nel margine esterno di B con segno di richiamo) et ar-
chiepiscopatus. Actum Ianue, in palacio archiepiscopali, anno dominice nativitatis
M°CC°LXXXX°VII°, indic(ione) nona, die XI ianuarii, ante terciam, presentibus testibus
fratre Oppecino Petrela et fratre Obertino, de Ordine Predicatorum.

(S.T.) Ego Stephanus Conradi de Lavania, imperiali auctoritate notarius, rogatus scripsi.

E d i z i o n e: Liber iurium, II, n. 131; I Libri Iurium, II/2, n. 73.

R e g e s t o: ROSSI, p. 326; FERRETTO, Il distretto di Chiavari, p. 872.

Sulla vicenda v. n. 92 e I Liber iurium, II/2, nn. 69-72, 74-76.
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Eiusdem.

In nomine Domini amen. Nos frater Iacobus, Dei et Apostolice Sedis
gratia Ianuensis archiepiscopus, facimus, constituimus et ordinamus pre-
sbiterum Henricum de Casteliono a, clericum palacii nostri, nostrum certum
nuncium et procuratorem ad inducendum nobiles viros dominos Obertum
Aurie et Georgium de Mari in corporalem possessionem vel quasi castrorum
Sancti Romuli et Ciliane et iurium et pertinenciarum ipsorum et cuiuslibet ip-
sorum et ad tradendum eisdem dominis Oberto et Georgio corporalem
possessionem vel quasi dictorum castrorum et pertinenciarum et iurium ip-
sorum et cuiuslibet ipsorum et demum ad omnia et singula faciendum que
in predictis et quolibet predictorum et circa predicta fuerint facienda et fa-
cere possemus si essemus presentes, dantes et concedentes eidem in predic-
tis et quolibet predictorum liberam et generalem administrationem et pro-
mittentes tibi notario infrascripto, stipulanti nomine et vice cuiuscumque
intererit, nos firmum et ratum habere et tenere quicquid dictus procurator
noster fecerit in predictis / (c. 82 r.) et quolibet predictorum sub ypotheca
et obligatione bonorum dicti palacii et archiepiscopatus. Actum Ianue, in
palacio archiepiscopali, anno dominice nativitatis M°CC°LXXXXVII, indictio-
ne nona, die XXI ianuarii, ante terciam, presentibus testibus fratre Opecino
Petrela et fratre Obertino, de b Ordine Predicatorum.

a Casteliono: con segno abbreviativo depennato    b de: corretto.

88

1297, gennaio 21
in palacio archiepiscopali

Frate Giacomo, arcivescovo di Genova, concede in locazione per 8 an-
ni a Nicola Codora, drappiere, una casa posta in Genova, nella Ripa, già di
proprietà di Giorgio de Mari, contro la corresponsione di un canone annuo
di 35 lire.

Nel margine interno le seguenti annotazioni: « Factum »; « Factum pro dicto Nicolao ».
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Eiusdem.
In nomine Domini amen. Nos frater Iacobus, Dei et Apostolice Sedis

gratia Ianuensis archiepiscopus, nomine palacii et archiepiscopatus Ianue, lo-
camus et titulo locationis concedimus tibi Nicolao Codore, draperio, domum
unam dicti palacii positam Ianue, in Ripa, cum omnibus iuribus dicte domus
que fuit Georgii de Mari, cui coheret ante rayba grani, ab una parte domus
Frederici Dugui Spinule et ab alia domus Nicolai Dugui Spinule et retro do-
mus nostra mediante trexenda, ad habendum, tenendum, godiendum et usu-
fructandum a kalendis februarii proxime venturis usque ad annos VIII proxime
venturos, te dante et solvente nobis, dicto nomine sive successori nostro, an-
nis singulis libras triginta quinque ianuinorum nomine pensionis, promitten-
tes, dicto nomine, tibi dictam domum usque dictum terminum dimittere et
non auferre nec subtrahere nec pensionem acrescere sed ipsam tibi legittime
ab omni persona defendere, autorizare et disbrigare expensis dicti palacii sub
pena dupli dicte pensionis sollempniter stipulata et promissa et obligatione
bonorum dictorum palacii et archiepiscopatus. Versa vice et ego dictus Nico-
laus, dictam domum ut supra recipiens, promitto et convenio vobis dictam
domum usque dictum terminum tenere, bonificare, meliorare et non deterio-
rare et dictam pensionem ut dictum est solvere, quam si non solvero, cadam a
iure dicte locationis et nichilominus sub pena dupli dicte pensionis sollemp-
niter stipulata et promissa et obligatione bonorum meorum et refectione
dampnorum et expensarum, ratis manentibus supradictis. Actum Ianue, in
palacio archiepiscopali, anno dominice nativitatis M°CC°LXXXXVII, indictione
nona, die XXI ianuarii, inter nonam et vesperas, presentibus testibus Iohanne
de Bonfantis, presbitero Enrico, clerico dicti palacii, et fratre a Opecino Petre-
la, de Ordine Predicatorum.

a fratre: con segno abbreviativo depennato; segue depennato Ober

89

1297, gennaio 22
in palacio archiepiscopali

Frate Giacomo, arcivescovo di Genova, concede in locazione per 29 anni
a Marineta, vedova di Federico di Varazze, due solaria di una casa posta in
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Genova, nella contrada di San Lorenzo, contro la corresponsione di un canone
annuo di 6 lire.

Nel margine interno la seguente annotazione: « Factum pro dicta M(arineta) et filiis ».

Eiusdem.

In nomine Domini amen. Nos frater Iacobus, Dei et Apostolice Sedis
gratia Ianuensis archiepiscopus, nomine palacii et archiepiscopatus Ianue,
locamus et titulo locationis concedimus tibi Marinete, uxori quondam Fre-
derici de Varagine, recipienti tuo nomine et nomine filiorum tuorum et
dicti quondam Frederici, solaria duo unius domus predicti palacii posite
Ianue, in contracta Sancti Laurentii, in qua nunc moraris, sub qua teneri
consueverat curia consulatus civium et foritanorum, ad habendum, tenen-
dum, godiendum et usufructandum a nativitate Domini proxime ventura
usque ad annos viginti novem proxime venturos, te et dictis filiis tuis
dantibus et solventibus nobis, nomine dicti palacii, annis singulis libras sex
ianuinorum nomine pensionis, promittentes, dicto nomine, tibi tuo <no-
mine> et dictorum filiorum tuorum recipienti, dicta duo solaria usque
dictum terminum legittime ab omni persona defendere, autorizare et disbri-
gare expensis dicti palacii et ipsa tibi non auferre nec subtrahere nec pensio-
nem acrescere usque dictum terminum sub pena dupli dicte pensionis sol-
lempniter stipulata et promissa et obligatione bonorum dictorum palacii et
archiepiscopatus. Versa vice et ego dicta Marineta, dicta duo solaria ut supra
recipiens, promitto et convenio vobis, dicto domino archiepiscopo, dicto
nomine recipienti, dicta duo solaria / (c. 82 v.) usque dictum terminum te-
nere, bonificare, meliorare et non deteriorare et dictam pensionem ut dic-
tum est solvere sub pena dupli dicte pensionis sollempniter stipulata et
promissa et obligatione bonorum meorum et refectione dampnorum et ex-
pensarum, ratis manentibus supradictis. Et fecit predicta consilio testium
subscriptorum, quos suos vicinos et propinquos elegit et appellavit. Actum
Ianue, in palacio archiepiscopali, anno dominice nativitatis M°CC°LXXXXVII,
indictione nona, die XXII ianuarii, ante terciam, presentibus testibus fratre
Opecino Petrela, fratre Obertino, de Ordine Predicatorum, et presbitero
Antonio de Sancto Romulo.
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90

1297, gennaio 22
in palacio archiepiscopali

Frate Giacomo, arcivescovo di Genova, constatato che la ‘locazione’, del
16 luglio 1293, della chiesa di San Michele di Pera al presbitero Pagano di Ca-
ranza, cappellano della Cattedrale, è vanificata dalla distruzione della stessa e
dall’abbandono dei Genovesi ivi abitanti, in previsione della ricostruzione di
una chiesa genovese nello stesso luogo o in Costantinopoli o in altra località
dell’impero di Romania, spettante alla mensa arcivescovile genovese, nomina
per 10 anni il presbitero Aldebrando di Sarzana rettore e vicario arcivescovile
della stessa con l’obbligo di servirla in spiritualibus et temporalibus, riservan-
dosi un censo annuo da definire con documento separato (v. n. 91).

E d i z i o n e: BELGRANO, pp. 355-356.

Sulla vicenda v. nn. 91, 125.

Vicarii ecclesie de Peyra a.

In nomine Domini amen. Cum ecclesia capelle Sancti Michaelis de
Peyra, prope Constantinopolim, in imperio Romanie, que ad mensam no-
stram spectabat, devastata et fonditus dirupta sit et in dicto loco de Peyra
Ianuenses aliqui non habitent et propterea locatio facta per nos, fratrem Ia-
cobum, Dei et Apostolice Sedis gratia Ianuensem archiepiscopum, presbite-
ro Pagano de Carancia, capellano ecclesie Ianuensis, de dicta capella, iuxta
tenorem instrumenti publici scripti manu Stephani Conradi de Lavania,
notarii, M°CC°LXXXXIII, die XVI iulii, finita sit seu ulterius non duret de iure
ut percepimus et cognovimus, prius habito super hoc consilio quamplurium
iuris peritorum et ad nostra noticiam devenerit quod Ianuenses qui uti et
conversari intendunt mercandi causa et pro aliis diversis negociis in imperio
Romanie intendunt vel in Peyra vel aliquo seu aliquibus locis ipsius imperii
de novo construere ecclesiam aliquam ad quam accedant et consuetudinem
habeant pro audiendis divinis et percipiendis a rectore seu administractore
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ipsius ecclesie de novo edificande ecclesiasticis sacramentis et eciam edifica-
verunt in Constantinopoli, nos dictus frater Iacobus, Dei e Apostolice Sedis
gratia Ianuensis archiepiscopus, volentes dicte ecclesie de novo construende
seu hedificande per Ianuenses in Peyra vel in aliquo seu aliquibus locis dicti
imperii seu etiam iam edificate in Constantinopoli que ad nostram mensam
spectare debet et spectat sicut dicta capella Sancti Michaelis spectabat pro-
videre de capellano seu vicario usque ad annos decem proximos, conferimus
tibi presbitero Aldebrando de Sarzana, Lunensis diocesis, administrationem
dicte ecclesie de novo edificande seu edificate ut supra seu vicarie ipsius et
te capellanum seu vicarium nostrum in ecclesia predicta facimus et tibi de
ipsis providemus usque ad dictum tempus, committentes tibi curam et ad-
ministrationem in spiritualibus et temporalibus ipsius ecclesie ac te de pre-
dictis presencialiter per annulum nostrum investimus usque dictum tempus,
reservato nobis et successoribus nostris et palacio Ianuensi annuo censu
nobis et successoribus nostris annis singulis Ianue, in palacio nostro, in ka-
lendis aprilis persolvendo, secundum tenorem instrumenti quod statim post
istud fiet manu notarii infrascripti. Actum Ianue, in palacio archiepiscopali,
anno dominice nativitatis M°CC°LXXXXVII, indictione nona, die XXII ianua-
rii, inter nonam et vesperas, presentibus testibus fratre Pascale et fratre
Opecino Petrela, de Ordine Predicatorum, presbitero Enrico, clerico dicti
palacii, et Conrado, preposito ecclesie Sancte Marie Magdalene Ianuensis.

a Peyra: a corretta su e

91

1297, gennaio 22
in palacio archiepiscopali

Il presbitero Aldebrando di Sarzana, nominato cappellano e vicario arci-
vescovile della chiesa costruita o da costruire in Pera, Costantinopoli o altro
luogo dell’impero di Romania (v. n. 90), si impegna a versare all’arcivescovo
di Genova un censo annuo di 30 lire durando lo stato di guerra tra Genova e
Venezia, di 50 lire in tempo di pace.
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E d i z i o n e: BELGRANO, pp. 356-357.

Sulla vicenda v. nn. 90, 125.

(c. 83 r.) Domini archiepiscopi Ianuensis.

In nomine Domini amen. Ego presbiter Aldebrandus de Sarzana, Lu-
nensis diocesis, capellanus sive vicarius institutus usque ad decem annos in
ecclesia de novo constructa in a Constantinopoli, sive que de novo construi
debet per Ianuenses in loco Peyre sive in aliquo loco imperii Romanie, de
qua institutione constat per instrumentum publicum, scriptum manu b mei
Stephani, notarii, infrascripto modo, paulo ante 1, confiteor vobis, domino
fratri Iacobo, Dei e Apostolice Sedis gratia Ianuensi archiepiscopo, me vobis
dare debere nomine census dicte ecclesie, ad mensam vestram pertinentis,
alteram ex quantitatibus infrascriptis quolibet anno durante tempore con-
stitutionis de me facte in dicta ecclesia secundum formam dicti instrumenti,
habita distinctione status et condictionis qui et que erunt inter comune et
homines Ianue, ex una parte, et comune et homines Veneciarum, ex altera,
prout infra dicitur. Quare promitto et convenio vobis dare et solvere in ci-
vitate Ianue vobis vel vestro nuncio seu nuncio palacii vestri in dicto tempore
quolibet anno, in kalendis aprilis, durante tamen tempore dicte institutionis
de me facte, libras triginta ianuinorum nomine census dicte ecclesie et hoc
quamdiu guerra duraverit inter dicta comunia seu homines ipsorum comu-
nium, si vero contingeret pacem seu treguam esse inter dicta comunia seu
homines dictorum comunium vel alias Ianuenses ibi securi starent, in eum
casum promitto et convenio vobis dare et solvere vobis vel vestro nuncio
seu <nuncio> palacii vestri in civitate Ianue quolibet anno, in kalendis aprilis
predictis, in vita mea et quamdiu duraverit dictum tempus dicte institutionis
de me facte et pax seu treugua duraveraverit c inter dicta comunia, libras
quinquaginta ianuinorum nomine census dicte ecclesie. Que omnia et singula
ut supra promitto et convenio vobis, stipulantibus pro vobis et successori-
bus vestris, attendere, complere et observare et in nullo contravenire, alio-
quin penam dupli de quanto et quociens contrafieret et non observaretur
vobis, nomine quo supra stipulantibus, dare promitto, ratis manentibus su-
pradictis, pro quibus omnibus et singulis firmiter observandis vobis, nomi-
ne quo supra, pignori obligo omnia bona mea habita et habenda et reficere
dampna et expensas que propterea fierent. Actum Ianue, in palacio archiepi-

———————

1 V. n. 90.
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scopali, anno dominice nativitatis M°CC°LXXXXVII, indictione nona, die XXII
ianuarii, inter nonam et vesperas, presentibus testibus fratre Pascale et fratre
Opecino Petrela, de Ordine Predicatorum, presbitero Enrico de Castelliono,
clerico dicti palacii, et Conrado, preposito ecclesie Sancte Marie Magdalene
Ianuensis.

a Segue depennato ecclesia    b segue depennato notarii    c duraveraverit: così.

92

1297, gennaio 22
in palacio archiepiscopatus Ianue

Frate Giacomo, arcivescovo di Genova, rilascia quietanza a Giorgio de
Mari, anche per conto di Oberto Doria, di 100 lire dovutegli per la vendita dei
castra di Sanremo e di Ceriana.

Nel margine interno le seguenti annotazioni: « Factum »; « VI ».

Sulla vicenda v. n. 87 e Liber iurium, nn. 122, 128-130, 132-135, 337.

Domini Oberti Aurie et Georgii de Mari.

In nomine Domini amen. Nos frater Iacobus, Dei et Apostolice Sedis
gratia Ianuensis archiepiscopus, confitemur tibi Georgio de Mari, recipienti
et stipulanti nomine tuo et nomine nobilis viri, domini Oberti Aurie, nos a
te et dicto Oberto habuisse et recepisse integram solutionem et satisfacio-
nem de libris illis centum ianuinorum quas nobis tu et dictus Obertus dare
et solvere promisistis pro introitu sive interesse duorum annorum quo ces-
satur in solutione precii castrorum Sancti Romuli et Ciliane, secundum te-
norem instrumenti inde facti hoc <anno>, manu Bartholini de Mezano,
notarii, renunciantes exceptioni non habite et non recepte solutionis et
satisfacionis et omni alii iuri, unde promittimus et convenimus tibi, dicto
nomine stipulanti et recipienti, nullam de cetero actionem, questionem seu
controversiam facere vel movere contra te vel dictum Obertum seu heredes
seu bona tua et ipsius Oberti per nos vel per aliquam aliam personam occa-
sione dictarum librarum centum vel alicuius partis ipsarum, alioquin penam
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dupli de quanto et / (c. 83 v.)quociens actio et questio fieret et controversia
moveretur tibi, dicto nomine stipulanti, dare promitto, ratis manentibus su-
pradictis, pro quibus omnibus et singulis firmiter observandis tibi dicto
nomine pignori obligo omnia bona nostra et dicti palacii et archiepiscopa-
tus. Actum Ianue, in palacio archiepiscopatus Ianue, anno dominice nativi-
tatis M°CC°LXXXXVII, indictione VIIII, die XXII a ianuarii b, post vesperas,
presentibus testibus c presbitero Enrico de Castelliono, clerico dicti palacii,
et fratre Opecino Petrela, de Ordine Predicatorum.

a Corretto su XXVI; segue depennato in sopralinea novembris    b ianuarii: in sopralinea
su ianuarii ante terciam depennato    c segue depennato Oberto preposito

93

1297, gennaio 24
in palacio archiepiscopatus Ianue

Oberto Beltrame, notaio, rilascia quietanza a Giovannino, coltellinaio,
figlio del fu Nicola de Vignola di Chiavari, del capitale e del lucro di una ac-
commendatio di 10 lire.

Iohannini de Clavaro cultellerii.

In nomine Domini amen. Ego Obertus Beltramis, notarius, confiteor
tibi Iohannino, filio quondam Nicolai de Vignola de Clavaro, cultellerio, me
a te habuisse et recepisse integram solutionem et satisfacionem capitalis et
lucri accommendationis librarum decem ianuinorum de qua est instrumen-
tum scriptum manu Francischi de Serra, notarii, M°CC°LXXXXI, die XVIII no-
vembris, renuncians exceptioni non habite et non recepte solutionis et
satisfationis et omni alii iuri, unde promitto et convenio tibi nullam de cetero
actionem, questionem seu controversiam facere vel movere per me vel per
aliquam aliam personam a me causam habentem contra te vel heredes tuos
sive bona tua occasione dictarum librarum decem vel alicuius partis a ipsius
seu lucri, alioquin penam dupli de quanto et quociens actio et questio fieret
et controversia moveretur tibi stipulanti dare promitto, ratis manentibus
supradictis, pro quibus omnibus et singulis firmiter observandis tibi pignori
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obligo omnia bona mea habita et habenda et volo et mando quod dictum
instrumentum dicte accommendationis quod tibi tradidisse confiteor ad in-
cidendum sit cassum et irritum et nullius valoris. Actum Ianue, in palacio
archiepiscopatus Ianue, quo regitur curia ipsius, anno dominice nativitatis
M°CC°LXXXXVII, indictione nona, die XXIIII ianuarii b, ante terciam, presen-
tibus testibus presbitero Ugone de Quecio et magistro Precivalle de Portu
et Francischo de Portu.

a Segue depennato ipsarum    b ianuarii: in sopralinea su ianuarii novembris depennato.

94

1297, gennaio 26
in claustro Ianuensis ecclesie

Oberto di Cogorno, preposito della chiesa di San Donato, e Giacomo di
Cogorno, canonico della Cattedrale, delegati di frate Giacomo, arcivescovo di
Genova, concedono a Gandolfo, arciprete della pieve di Ceranesi, di locare fi-
no a 29 anni alcune terre della pieve, situate in diverse località.

Nel margine esterno la seguente annotazione: « Factum ».

Sulla vicenda v. n. 95.

G(andulfi), archipresbiteri de Celanexi.

In nomine Domini amen. Nos Obertus de Cucurno, prepositus ecclesie
Sancti Donati, et Iacobus de Cucurno, canonicus Ianuensis, ex commissione
nobis facta et data a venerabili patre, domino fratre Iacobo, Dei et Apostolice
Sedis gratia Ianuensi archiepiscopo, anno Domini M°CC°LXXXXVI, die X de-
cembris, concedimus et licenciam damus Gandulfo, archipresbitero plebis
de Celanexi, ut possit locare et titulo locationis concedere usque ad XXVIIII
annum a cuicumque voluerit terras infrascriptas b dicte plebis, videlicet
quamdam terram cum domo supraposita, posita in dicto plebatu c, cui cohe-
ret superius et a duabus partibus terra Iacobi de Campoplano, inferius via in
parte et in parte terra Boniiohannis de Cerreto et Lanfranci Rubei; item
aliam peciam terre ibidem positam, loco ubi dicitur Runcus de Polo; item
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aliam peciam terre plebis eiusdem positam loco ubi dicitur Larbericus, et de
licencia huiusmodi volumus fieri publicum instrumentum. Actum Ianue, in
claustro Ianuensis ecclesie, anno dominice nativitatis M°CC°LXXXXVII, in-
dictione nona, die d XXVI ianuarii, ante terciam, presentibus testibus presbi-
tero Ugone de Quecio et presbitero Bonaventura de Pontremulo.

a annum: così    b segue depennato videlicet    c segue espunto loco ubi dicitur    d die:
ripetuto.
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1297, gennaio 26
in claustro ecclesie Ianuensis

Gandolfo, arciprete della pieve di Ceranesi, ottenutane licenza (v. n. 94),
concede in locazione per 29 anni a Simona, vedova di Guglielmo de Caneva
di Ceranesi, e ai figli Giovannino e Ghisolfo alcune terre della pieve, situate in
diverse località, contro la corresponsione di un canone annuo di 4 lire.

Nel margine inferiore la seguente annotazione: « Factum pro dictis Simona (con segno
abbreviativo superfluo) et filiis ».

[Loca]tio plebis de Celanexi et Symone de Caneva.

In nomine Domini amen. Ego Gandulfus, archipresbiter plebis de Ce-
lanexi, habita licencia a venerabilibus et discretis viris, dominis Oberto de
Cucurno, preposito Sancti Donati Ianuensis, et Iacobo de Cucurno, canonico
Ianuensi, quibus commissum extiterat dandi licenciam a locandi et titulo lo-
cationis b concedendi terras infrascriptas cuicumque / (c. 84 r.) vellem, ut de
ipsa licencia constat publico instrumento hodie scripto manu Stephani
Conradi de Lavania, notarii 1, nomine dicte plebis, loco et titulo locationis
concedo vobis Symone, uxori quondam Guillelmi de Caneva de Celanexi,
Iohannino et Guisulfo, filiis dicte Symone, terras infrascriptas dicte plebis,

———————

1 V. n. 94.
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positas in plebatu predicto: primo peciam unam terre vineate et arborate
cum domo supraposita, positam in dicto plebatu, cui coheret superius a
duabus partibus terra Iacobi de Campoplano c, inferius via in parte et in
parte Boniiohannis de Cerreto et Lanfranci Rubei; item aliam peciam terre
ibidem positam, loco ubi dicitur Runcus de Polo; item aliam peciam terre
positam in eodem territorio, loco ubi dicitur Larbericus, cui coheret supe-
rius et a latere terra Palodi Saliceti et ab alio terra ipsius plebis mediante
quadam valle, inferius via pro parte et terra Lanfranci Rubei, ad habendum,
tenendum, godiendum et usufructandum a nativitate Domini proxime pre-
terita usque ad annos viginti novem proxime venturos, vobis dantibus et
solventibus michi, nomine dicte plebis, sive successori meo annis singulis
libras quatuor ianuinorum nomine pensionis promittens, nomine dicte ple-
bis, vobis dictas terras dimittere, non auferre nec subtrahere nec pensionem
acrescere usque dictum terminum sed ipsas vobis d legittime ab omni persona,
collegio, corpore et universitate defendere, autorizare et disbrigare expensis
dicte plebis sub pena dupli dicte pensionis sollempniter stipulata et promis-
sa et obligatione bonorum dicte plebis. Versa vice et nos predicti Symona,
Iohanninus et Guisulfus, quisque nostrum in solidum, dictas terras cum
domo ut supra et pactis infrascriptis e recipientes, promittimus, uterque no-
strum in solidum, dictas terras cum domo usque dictum terminum tenere,
bonificare, collere, meliorare et non deteriorare et ipsam vineam omni anno
cavare, putare et vineare et locis congruis et necessariis prodaginare annis
singulis et domum ipsam habitare continue et ipsam manutenere clausuris,
cooperturis et serraliis nostris propriis expensis et dictam pensionem ut
dictum est solvere, quam si non solverimus f, cadamus a iure locati<onis>
et in ipsis terris arborem aliquam utilem non incidere sub pena dupli dicte
pensionis sollempniter stipulata et promissa et obligatione bonorum no-
strorum et refectione dampnorum et expensarum, ratis manentibus supra-
dictis. Acto quod de predictis in solidum teneamur, abrenunciantes iuri de
principali, beneficio nove constitutionis de duobus reis et epistule divi Adria-
ni et omni alii iuri. Et specialiter ego dicta Symona abrenuncio iuri ypothe-
carum, beneficio velleiani senatus consulti et omni iuri, de ipsis certiorata,
et fecit predicta consilio testium infrascriptorum, quos suos vicinos et pro-
pinquos elegit et appellavit. Eo acto et expressim dicto inter nos in presenti
contractu quod <si> nos, dicti Iohanninus et Guisulfus, defecerimus g in
dicta solucione dicte pensionis et non solverimus h, predicta locatio sit tota
super dicta Symona et ad eam solam pertineat et ipsa teneatur de ipsa loca-
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tione in totum. Actum Ianue, in claustro ecclesie Ianuensis, anno dominice
nativitatis M°CC°LXXXXVII, indictione nona, die XXVI ianuarii, inter nonam
et vesperas, presentibus testibus Oberto, preposito Sancti Donati Ianuensis,
domino Stephano, preposito Ianuensi, et presbitero Ugone de Quecio.

a dandi licenciam: in sopralinea    b segue depennato l    c segue depennato in soprali-
nea cui coheret    d segue ab omni persona    e et pactis infrascriptis: in sopralinea    f cor-
retto su solvemus    g corretto su defecerim    h segue parola depennata in sopralinea.

96

1297, gennaio 28
in claustro ecclesie Ianuensis

Giovanni, arcidiacono della Cattedrale, condona a Oberto Boverio, figlio
del fu Giovanni di Rivarolo, diritti, ragioni e azioni cedutigli da Simonina de
Carlo e dal figlio Tomaino.

Ecclesie de Granarolio.

In nomine Domini amen. Nos Iohannes, archidiaconus Ianuensis, vo-
lentes tibi Oberto Boverio quondam Iohannis de Rivarolio gratiam facere
specialem, volumus et mandamus quod omnia iura, rationes et actiones que et
quas habemus et nobis competunt ex iure nobis cesso a domina Symonina de
Carlo et Thomaino, eius filio, de quo est instrumentum scriptum manu Ste-
phani Conradi de Lavania, notarii, anno dominice nativitatis M°CC°LXXXXVI,
die ***, / (c. 84 v.) sint cassa, irrita et nullius valoris et ipsa cassamus et an-
nullamus, promittentes tibi nullo tempore uti dicto instrumento iurium et
cessionis sub pena dupli de quanto contrafieret sollempniter stipulata et
promissa et obligatione bonorum nostrorum, ratis manentibus supradictis.
Actum Ianue, in claustro ecclesie Ianuensis, anno dominice nativitatis
M°CC°LXXXXVII, indictione VIIII, die XXVIII ianuarii, inter terciam et nonam,
presentibus testibus domino Iacobo de Cucurno, canonico Ianuensi, et Be-
nedicto de Castaneis de Vultabio.
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1297, gennaio 29
in palacio archiepiscopatus Ianue

Il presbitero Giovanni, ministro della chiesa di San Vincenzo, procurato-
re del presbitero Bongiovanni Caceta, ministro e rettore della chiesa di Santo
Stefano de Campoflorenzano de Fossis, concede in locazione per 6 anni al
presbitero Facino, figlio di Roberto Subiar(...), alcuni beni immobili della
stessa chiesa, le oblazioni e i proventi dell’altare, impegnandosi inoltre a ver-
sargli annualmente la somma di 6 lire in cambio del servizio alla predetta
chiesa. Bernardo, sarto de Magdalena, si costituisce fideiussore.

Locatio ecclesie Sancti Stephani de Fossis.

In nomine Domini amen. Ego presbiter Iohannes, minister ecclesie Sancti
Vicentii, procurator presbiteri Boniiohannis Cacete, ministri et rectoris eccle-
sie Sancti Stephani de Campoflorenzano de Fossis, ut de procuratione ipsa
constat publico instrumento scripto manu Iohannis Raynerii Petri Icce, sancte
Romane Ecclesie auctoritate notarii, anno Domini M°CC°LXXXXV, mense no-
vembris, die VIIII a, dicto procuratorio nomine loco et titulo locationis conce-
do tibi presbitero Facino, filio Roberti Subiar(...), Ian(uensi), ortum, cane-
tum, pratum, gorretum, iardinum et vineam ecclesie predicte Sancti Stephani,
iuxta ipsam ecclesiam positas, et omnes oblationes et proventus altaris ipsius
ecclesie, ad habendum, tenendum, godiendum et usufructandum usque ad
annos sex proxime venturos, committens dicto nomine eciam tibi ecclesiam
ipsam per te serviendam usque dictum tempus, promittens dicto nomine tibi
dictas terras, oblationes et proventus usque dictum terminum dimittere et
non auferre nec subtrahere, sed ipsas tibi ab omni persona legittime b defende-
re, autorizare et disbrigare expensis dicte ecclesie et ultra dare et solvere tibi
annis singulis libras sex ianuinorum sub pena dupli dicte quantitatis sollemp-
niter stipulata et promissa et obligatione bonorum dicti rectoris et ecclesie et
refectione dampnorum et expensarum, ratis manentibus supradictis. Versa vi-
ce et ego dictus presbiter Facinus, dictos ortum, canetum, pratum, gorretum,
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iardinum et vineam ut supra recipiens, promitto et convenio tibi dicto presbi-
tero Iohanni, dicto procuratorio nomine recipienti, dictos ortum, canetum,
pratum, gorretum, iardinum et vineam tenere, bonificare, collere, meliorare et
non deteriorare et dictam vineam putare, cavare et prodiginare c locis congruis
et necessariis usque dictum terminum et dicte ecclesie ut dictum est servire et
parrochianis et libros et ornamenta ipsius ecclesie custodire et salvare et in fi-
ne dicti termini ipsa tibi dicto nomine vel ministro ipsius restituere sub pena
librarum decem ianuinorum sollempniter stipulata et promissa et obligatione
bonorum meorum, ratis manentibus supradictis. Et pro eo de predictis sol-
lempniter intercessit et fideiussit Bernardus, sartor de Magdalena Ianuensis, se
inde dicto presbitero Iohanni, dicto procuratorio nomine recipienti, principa-
liter et in solidum obligando sub dicta pena et obligatione bonorum suorum,
abrenuncians iuri de principali et omni iuri. Actum Ianue, in palacio archiepisco-
patus Ianue, quo regitur curia ipsius, anno dominice nativitatis M°CC°LXXXXVII,
indictione nona, die XXVIIII ianuarii, inter nonam et vesperas, presentibus te-
stibus Manuele Petrela, notario, presbitero Guillelmo de Rapallo, canonico
ecclesie de Trigaudio, et domino Iacobo de Cucurno, canonico Ianuensi.

a M°CC°LXXXXV-VIIII: in sopralinea e nel margine interno    b segue ripetuto ab om-
ni persona    c prodiginare: così.

98

1297, febbraio 4
in palacio archiepiscopatus Ianue

Bongiovanni, arciprete della pieve di Montoggio, promette a Federico de
Fo, canonico della stessa, di versargli annualmente, sui redditi e proventi della
pieve, la somma di 40 soldi per il suo vestiario.

Nel margine esterno la seguente annotazione: « Factum ».

Frederici de Fo.

In nomine Domini amen. Ego presbiter Bonusiohannes, archipresbiter a

plebis de Montobio, volens tibi Frederico de Fo, canonico meo et dicte plebis,
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de beneficio et prebenda tua quos b in ipsa obtines, ne nom(en) canon(ica-
tus) / (c. 85 r.) inane geras, providere promitto et convenio c, nomine dicte
plebis, tibi annis singulis pro tuis vestibus tibi dare et solvere de proventibus
et redditibus ipsius plebis licet non resideas in eadem d soldos quadraginta ia-
nuinorum sub pena dupli dicte quantitatis sollempniter stipulata et promissa
et obligatione bonorum dicte plebis et refectione dampnorum et expensarum,
ratis manentibus supradictis. Actum Ianue, in palacio archiepiscopatus Ianue,
quo regitur curia ipsius, anno dominice nativitatis M°CC°LXXXXVII, indictione
nona, die IIII februarii, inter nonam et vesperas, presentibus testibus fratre
Iohanne de Sancto Alberto et Manuele Petrela, notario.

a archipresbiter: corretto    b quos: così    c segue depennato d    d licet-eadem: in
sopralinea.

99

1297, febbraio 6
in claustro ecclesie Ianuensis

Stefano, preposito della Cattedrale, concede in locazione per 10 anni ai fra-
telli Bonavia e Giovanni, figli di Giovanni de Plato, una terra con casa situata
in Paveto, in località Prelatum, di competenza della sua prebenda, già tenuta
dallo stesso, contro la corresponsione di un canone annuo di 9 lire e 2 galline.

Locatio prepositi Ianuensis et Bonavie et fratris de Prato.

In nomine Domini amen. Ego Stephanus, prepositus Ianuensis, nomi-
ne dicte ecclesie, loco et titulo locationis concedo vobis Bonavie et Iohanni,
fratribus, filiis Iohannis de Plato, quamdam terram sive locum cum perti-
nenciis suis positam sive positum in villa de Paverio, ubi dicitur Prelatum,
cum domo supraposita a, dicte Ianuensis ecclesie, de prebenda mea, quas
consuevistis conducere a me sive ipsa ecclesia, ad habendum, tenendum,
godiendum et b usufructandum a nativitate Domini proxime preterita usque
ad annos decem proxime venturos, vobis dantibus et solventibus mihi pre-
dicto nomine singulis annis sive successori meo libras novem ianuinorum
nomine pensionis et gallinas duas in festo sancti Stephani singulis annis
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usque dictum terminum, promittens dicto nomine vobis dictas terras et
domum c usque dictum terminum legittime ab omni persona, collegio, cor-
pore et universitate defendere, autorizare et disbrigare expensis dicte pre-
bende et ipsas vobis dimittere et non auferre nec subtrahere nec pensionem
acrescere sub pena dupli dicte pensionis sollempniter stipulata et promissa
et obligatione bonorum dicte ecclesie. Versa vice et nos dicti Bonavia et Io-
hannes, uterque nostrum in solidum, dictas terras et locum ac domum ut
supra recipientes pactis et condictionibus supradictis et infrascriptis, pro-
mittimus et convenimus tibi dictas terras et domum tenere, bonificare, col-
lere, meliorare et non deteriorare, putare vineam, manutenere et prodagina-
re annis singulis locis congruis et necessariis, dictam domum habitare con-
tinue et ipsam manutenere cooperturis, clausuris et serraliis et in ipsis terris
arborem viridem non incidere, castaneas sive arbores castanearum silvestres
inserere d domesticis et in locis necessariis et dictam pensionem ut dictum
est solvere, quam si non solverimus e, cadamus a iure dicte locationis et ni-
chilominus sub pena dupli dicte pensionis sollempniter stipulata et promis-
sa et obligatione bonorum nostrorum et refectione dampnorum et expensa-
rum, ratis manentibus supradictis. Acto quod de predictis in solidum te-
neamur, abrenunciantes iuri de principali, beneficio nove constitutionis de
duobus reis et epistule divi Adriani et omni alii iuri. Actum Ianue, in clau-
stro ecclesie Ianuensis, anno dominice nativitatis M°CC°LXXXXVII, indictio-
ne nona, die VI februarii, in terciis, presentibus testibus presbitero Oberto,
penitenciario, capellano dicte Ianuensis ecclesie, et Thoma Curti de Sesto.

a cum domo supraposita: in sopralinea    b et: ripetuto    c segue depennato sui    d se-
gue depennato et    e corretto su solvero

100

1297, febbraio 10
in domo Boterii <de Çerli>

Testamento di Giovannina, moglie di Boterio de Çerli della podesteria di
Chiavari.
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Testamentum Iohannine de Zerli.

In nomine Domini amen. Ego Iohannina, uxor Boterii de Çerli de po-
testacia a Clavari, sana per gratiam Iesu Christi mente licet corpore languens,
mearum rerum et bonorum talem facio dispositionem. In primis eligo sepul-
turam meam apud ecclesiam monasterii Sancti Andree de Porta / (c. 85 v.)
Ianuensis. Item lego pro exequiis corporis mei quicquid placebit dicto viro
meo. Item lego pro missis canendis et aliis dandis pro anima mea libras qua-
tuor ianuinorum. Item lego Contesse, sorori mee, libras b tres ianuinorum.
Item lego pro restitutione male ablatorum si qua habuissem soldos viginti
ianuinorum dandos et solvendos per dictum virum meum pro animabus il-
lorum a quibus aliquid iniuste habuissem ubi dicto viro meo placuerit. In
omnibus aliis bonis meis mobilibus et immobilibus mihi heredem instituo
dictum Boterium, virum meum. Item lego operi portus et moduli et pro
omni eo et toto quod dicta occasione vel alia quacumque peti possit heredi
meo soldum unum ianuinorum c et non possint illi vel ille cui vel quibus ali-
quod immobile relictum est habere dominium vel possessionem ipsius nisi
primo super se scribi fecerint in cartulario posse comunis Ianue ad expen-
dendum de eo. Et hec est mea ultima voluntas, quam valere volo iure testa-
menti, quod si iure testamenti non valet, valeat saltim iure codicillorum vel
cuiuslibet alterius ultime voluntatis. Actum Ianue, in domo dicti Boterii,
anno dominice nativitatis M°CC°LXXXXVII, indictione VIIII, die X februarii,
post vesperas, presentibus testibus Iohanne de Neo, accimatore, Petro de
Zerli, Guirardo Blancardo de Clavaro, Nicolao Rubeo de Arbizola, Petro de
Petra Grua et Iohanne de Garibaldo, habitatoribus Ianue, vocatis et rogatis.

a Tra pote e stacia vi è uno spazio bianco    b Segue depennato ed espunto quatuor
c soldum unum ianuinorum: in sopralinea.
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<1297, febbraio 10-11>

I canonici della Cattedrale concedono in locazione a Oberto, speziale di
Chiavari, una terra con casa, torchio e utensili e un canneto situati in Sampier-
darena, di competenza della prebenda dell’arcidiacono Giovanni de Bagnara.

–  124  –

Il documento, interrotto, è depennato a linee oblique. Nel margine esterno le seguenti
annotazioni: « [Non] est instrumentum »; « Err(atum) ».

In nomine Domini amen. Nos Iohannes de Bagnaria archidiaconus,
Ventura, Opizo de Salvagiis, Iacobus de Cucurno et Petrus Cigala, canonici et
capitulum ecclesie Ianuensis, soli presentes et residentes in ea, locamus et ti-
tulo locationis concedimus tibi Oberto, speciario de Clavaro, quamdam ter-
ram cum domo supraposita, cum torcularibus et aliis utensilibus pertinentibus
ad ipsam terram ipsius ecclesie Ianuensis, positam apud Sanctum Petrum de
Harena que est de prebenda mei a dicti Iohannis archidiaconi, cui coheret ante
litus maris, ab una parte Aldete Osbergate; item canetum unum quod est ibi-
dem et de dicta prebenda et que fuerunt de prebenda quondam domini In-
gueti de Camilla, ad habendum, tenendum, godiendum et usufructandum ***

a Corretto su mea
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1297, febbraio 11
in palacio archiepiscopatus Ianue

Folco de Burgo, procuratore del magister Giacomo Costafica, rettore
della chiesa di San Lorenzo di Verici, nel piviere di Sestri Levante, col con-
senso di Giacomo di Cogorno, canonico della Cattedrale, concede in locazione
per 12 anni al presbitero Guiscardo di Cremona tutti i beni, diritti e proventi
della predetta chiesa, con l’obbligo di servirla in spiritualibus et temporalibus,
contro la corresponsione di un canone annuo di 10 lire. Alberto, priore della
chiesa di Santa Maria dei Crociferi, Lucheto de Fontana, Bonanato de Costa
e Martino di Verici, figlio del fu Giovanni, si costituiscono fideiussori.

Nel margine esterno la seguente annotazione: « Factum pro dicta ecclesia ».

Locatio ecclesie de Velazo et presbiteri Guiscardi de Cremona.

In nomine Domini amen. Ego Fulcho de Burgo, procurator et nuncius
specialis magistri Iacobi a Costefice, rectoris ecclesie Sancti Laurentii de Vela-

–  125  –

zo, plebatus Sigestri, Ianuensis diocesis, ad infrascripta, ut de ipsa procuratio-
ne constat publico instrumento scripto manu Stephani Conradi de Lavania,
notarii, M°CC°LXXXXVI, die X octubris, de sciencia domini Iacobi de Cucurno,
canonici Ianuensis, vicarii domini archiepiscopi Ianuensis, dicto procuratorio
nomine loco et titulo locationis concedo b tibi presbitero Guiscardo de Cre-
mona omnes terras, domos et possessiones, bona, introitus, proventus, obli-
gaciones et obvenciones undecumque provenientes ipsius ecclesie Sancti Lau-
rencii ad habendum, tenendum, godiendum et usufructandum usque ad annos
duodecim proxime venturos, concedens dicto nomine dictam ecclesiam usque
dictum terminum serviendam per c te in spiritualibus et temporalibus, te dante
et solvente mihi, dicto procuratorio nomine, et per te d ipsis annis singulis li-
bras decem ianuinorum in nativitate Domini et te subeunte universa onera
dicte ecclesie et decimas solvere que solvende fuerint usque dictum terminum,
promittens, dicto procuratorio nomine, tibi dictas terras, possessiones, bona,
introitus, redditus, oblationes, obventiones et proventus ipsius ecclesie legit-
time ab omni persona, collegio, corpore et universitate defendere, autorizare
et disbrigare expensis dicti rectoris et ipsos tibi non au/ferre (c. 86 r.) nec
subtrahere nec pensionem acrescere sub pena dupli dicte pensionis sollemp-
niter stipulata et promissa et obligatione bonorum dicti ministri et ecclesie
Sancti Laurentii predicte. Versa vice et ego dictus presbiter Guiscardus, dictas
terras, domos, possessiones, oblationes et obventiones ut supra recipiens,
promitto e et convenio tibi, dicto procuratorio nomine recipienti, dictas terras,
domos, possessiones tenere, bonificare, collere, meliorare et non <de>terio-
rare, vineas putare, cavare et prodaginare annis singulis locis congruis et ne-
cessariis et ipsas vineas facere et dicta onera subire et decimas solvere ut dic-
tum est et domum ipsius ecclesie qua habitare consuevit minister ipsius habi-
tare f continue et ipsi ecclesie et parrochianis in spiritualibus deservire usque
dictum terminum et in fine dicti termini dictas vineas in bono statu reddere et
dictam pensionem ut dictum est solvere sub pena dupli dicte pensionis et de
quanto contrafieret et non observaretur tibi dicto nomine sollempniter stipu-
lata et promissa et obligatione bonorum meorum et refectione dampnorum et
expensarum, ratis manentibus supradictis, abrenuncians fori privilegio et omni
iuri. Et pro dicto presbitero Guiscardo sollempniter intercesserunt et fideius-
serunt frater Albertus, prior ecclesie Sancte Marie Cruciferorum de Bissane,
et Luchetus de Fontana g ad preces Bonanati de Costa, presentis, man-
da<n>tis et deprecantis, predictus Bonanatus et Martinus de Velazo, filius
quondam Iohannis, ex pacto h, quisque eorum in solidum i, sese principaliter et
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in solidum, obligando versus te dictum Fulchonem, dicto procuratorio nomi-
ne recipienti, et per ipsum dicto magistro Iacobo principaliter et in solidum
obligando sub dicta pena et obligatione bonorum suorum, abrenunciantes iuri
de principali, beneficio nove constitutionis de duobus reis et epistule divi
Adriani et omni alii iuri. Actum Ianue, in palacio archiepiscopatus Ianue, quo
regitur curia ipsius, anno dominice nativitatis M°CC°LXXXXVII, indictione
nona, die XI februarii, ante terciam, presentibus testibus Precivale de Levanto,
habitatore Ianue, presbitero Iohanne de Sancto Vicencio et Guillelmo de
Naxio, accimatore.

a Iacobi: l’ultima i corretta su o; segue depennato Fici    b corretto su concedimus    c se-
gue depennato ipsum    d te: così per me    e corretto su promittens    f segue depennato
consuevit    g corretto su Fontane    h ex pacto: in sopralinea    i segue depennato sse

103

1297, febbraio 15
in claustro Ianuensis ecclesie

I canonici della Cattedrale, pur non revocando i poteri già concessi al
presbitero Gaialdo, cappellano della stessa, rilasciano generale procura al pre-
sbitero Alberto di Pontremoli, cappellano della predetta chiesa.

Nel margine interno la seguente annotazione: « Factum ».

Sind(icatus) capituli Ianuensis.

In nomine Domini amen. Nos Stephanus prepositus, Iohannes de Ba-
gnaria archidiaconus, Opizo de Salvagiis, Iacobus de Cucurno, Lanzarotus de
Varagine et Petrus Cigala, canonici et capitulum ecclesie Sancti Laurentii
Ianuensis, soli presentes et residentes in ipsa ac eciam in capitulo congregati,
ipsius nomine nostro et cuiuslibet nostrum et dicte ecclesie et capituli et
cuiuslibet de ipso capitulo, facimus, constituimus, creamus et ordinamus pre-
sbiterum Albertum de Pontremulo, capellanum dicte Ianuensis ecclesie, sindi-
cum, actorem et procuratorem ad agendum, defendendum, petendum, exi-
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gendum et recipiendum quicquid habere et recipere debemus dictis nominibus
sive ipsa ecclesia et capitulum et quilibet de ipso capitulo a quacumque persona,
collegio, corpore et universitate quacumque occasione sive causa et ad finem
et quietationem faciendum, iura cedendum, instrumenta et scripturas cassan-
dum et petendum et ad postulandum ipsa mandari executioni, fideiussores
dandum et ad omnes causas, lites et questiones quas habemus vel alter no-
strum habet seu dicta ecclesia et capitulum sive aliquis de ipso capitulo habet
vel habiturus est sive dicto nomine habituri sumus cum quacumque persona,
collegio, corpore et universitate quacumque occasione sive causa, tam in
agendo quam defendendo a, / (c. 86 v.) dantes dictis nominibus dicto sindico,
actori et procuratori liberam et generalem administrationem agendi, defen-
dendi, excipiendi, opponendi, replicandi, sententiam audiendi, appellandi et
appellationem prosequendi, iuramentum de calumpnia et de veritate dicenda
et cuiuslibet alterius generis iuramentum prestandi in anima dicti capituli et
cuiuslibet de ipso capitulo et quoslibet defectus b et crimina opponendi et pro-
bandi et demum omnia et singula faciendi que dictis nominibus facere pos-
semus seu dictum capitulum et merita causarum postulant et requirunt, pro-
mittentes dictis nominibus tibi notario infrascripto, stipulanti nomine et vice
cuiuscumque intererit, nos firmum et ratum habere et tenere quicquid dictus
sindicus, actor et procurator fecerit in predictis et circa predicta sub ypotheca
et obligatione bonorum nostrorum et dicti capituli et ecclesie et cuiuslibet de
ipso capitulo. Qui sindicus, actor et procurator promisit mihi notario infra-
scripto, stipulanti nomine cuiuscumque intererit, iudicatum solvi in omnibus
clausulis suis sub ypotheca et obligatione bonorum suorum et predicti prepo-
situs et canonici dictis nominibus, volentes dictum eorum sindicum, actorem
et procuratorem relevare ab omni onere satisdationis, sollempniter intercesse-
runt et fideiusserunt in omnem causam pro eo sub ypotheca et obligatione
bonorum suorum et dicti capituli et ecclesie c, abrenunciantes iuri de principali
et omni iuri, non revocando per hanc procurationem seu sindicatum proc(u-
rationem) seu sindicatum d per dictum capitulum factum seu factam in pre-
sbiterum Gaialdum, capellanum ecclesie Ianuensis. Actum Ianue, in claustro
dicte Ianuensis ecclesie, anno dominice nativitatis M°CC°LXXXXVII, indictione
VIIII, die XV februarii, ante terciam, presentibus testibus Enrico, taliatore, pre-
sbitero Gaialdo, capellano ecclesie Ianuensis predicte, et Michaele, barberio.

a Segue depennato et demum ad omnia et singula faciendum que in predictis et quolibet
predictorum et circa predicta    b defectus: corretto    c dicti capituli et ecclesie: in soprali-
nea su arbi depennato    d segue depennato pbr
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104

1297, febbraio 16
in palacio archiepiscopatus Ianue

Bongiovanni, arciprete della pieve di Montoggio, rilascia procura in curia
Romana al notaio Bartolino de Mezano.

Nel margine esterno la seguente annotazione: « Factum ».

Procuratio archipresbiteri de Montobio.

In nomine Domini amen. Ego a Bonusiohannes, archipresbiter plebis de
Montobio, Ianuensis diocesis, facio, constituo et ordino Bartholinum de
Mezano, notarium, meum et dicte plebis certum nuncium et procuratorem in
Romana curia ad impetrandum litteras tam simplices quam legendas, gratiam
seu iusticiam continentes, ad eligendum iudices et recussandum et convenien-
dum de loco et demum ad omnia et singula faciendum que in predictis et circa
predicta fuerint facienda, promittens tibi notario infrascripto, stipulanti no-
mine et vice cuiuscumque intererit, me firmum et ratum habere et tenere
quicquid dictus procurator fecerit in predictis et circa predicta sub ypotheca
et obligatione bonorum meorum et dicte plebis. Actum Ianue, in palacio ar-
chiepiscopatus Ianue, quo regitur curia ipsius, anno dominice nativitatis
M°CC°LXXXXVII, indictione VIIII, die XVI februarii, inter terciam et nonam,
presentibus testibus Carbono de Rivemario et Manuele Petrela, notario.

a Segue depennato presbiter

105

1297, febbraio 16
in domo qua habitat dominus Conradus <Aurie>

Corrado Doria, capitano di Genova, rilascia procura al notaio Giacomi-
no de Bennexia per presentare all’arcivescovo di Genova l’inserta lettera di
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papa Bonifacio VIII, del 7 novembre 1296, con la quale il pontefice commette
all’arcivescovo di unire e sottomettere il monastero di Sant’Ampelio di Bordi-
ghera a quello di San Fruttuoso di Capodimonte.

Sulla vicenda v. n. 106.

R e g e s t o: FERRETTO, Regesti, n. 103.

Procuratio domini Conradi Aurie.

In nomine Domini amen. Dominus Conradus Aurie, capitaneus Ian(uen-
sium), fecit, constituit et ordinavit suum certum nuncium et procuratorem a

Iacobinum de Bennexia, notarium, ad presentandum domino archiepiscopo
Ianuensi litteras apostolicas bullatas bulla plumbea papali pendenti, quarum
tenor inferius scriptus est, / (c. 87 r.) et ad requirendum a dicto domino ar-
chiepiscopo ut faciat et executioni mandet omnia ea et singula que in dictis
litteris continentur et omnia generaliter faciendum que in predictis et circa
predicta fuerint necessaria, dans dicto procuratori suo plenam et liberam
administrationem et generale mandatum, et promisit mihi notario infra-
scripto, stipulanti nomine et vice cuiuscumque intererit, ratum et firmum
habere et tenere quicquid dictus procurator fecerit in predictis et circa pre-
dicta sub ypotheca et obligatione bonorum suorum. Tenor autem dictarum
litterarum talis est:

Bonifacius episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri .. archiepi-
scopo Ianuensi salutem et apostolicam benedictionem. Exposuit nobis dilec-
tus filius, nobilis vir Conradus Aurie, capitaneus Ianuensium, quod monaste-
rium Sancti Ampelii, subtus Burdigenta, ordinis Sancti Augustini b, Vigintimi-
liensis diocesis, adeo spiritualiter et temporaliter est collapsum et gravatum
onere debitorum quod in eo, in quo decens canonicorum numerus consue-
vit haberi, duo tantum canonici, quorum unus est prepositus, remanserunt,
nullam vel modicam facientes residenciam in eodem, et propter consump-
tionem bonorum ipsius nequid ab huiusmodi onere comode liberari. Quare,
dictus Conradus nobis humiliter supplicavit ut, cum ipse dictum monaste-
rium utpote patrimonio eius et mari vicinum prosequatur specialis devotio-
nis affectu vel illud quod paratus est de bonis suis c a dictis exonerare debitis
et per ministros perpetuos inibi ordinandos reducere ad prosperitatis statum,
sibi et heredibus suis concedere vel saltem monasterio Sancti Fructuosi de
Capitemontis, ordinis Sancti Benedicti, Ianuensis diocesis, summittere vel
unire perpetuo dignaremur. Nos itaque, de tua circumspectione confisi, fra-
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ternitati tue per d apostolica scripta mandamus quatinus quod de summisione
vel unione premittitur adimplere auctoritate nostra procures nisi rationabile
quid obsistat. Datum Rome, apud Sanctum Petrum, VII idus novembris,
pontificatus nostri anno secundo e.

Actum Ianue, in domo qua habitat dictus dominus f Conradus, anno domi-
nice nativitatis M°CC°LXXXXVII, indictione VIIII, die XVI februarii, post ve-
speras, presentibus testibus Francisco de Gavio et Hognomo.

a Segue depennato Iab    b segue depennato Vineg    c segue depennato ad    d segue
depennato ab    e tenor autem-anno secundo: posto dopo Actum-Hognomo con segno di ri-
chiamo    f dominus: in sopralinea.

106

1297, febbraio 16
in palacio archiepiscopali

Su richiesta di Giacomino de Bennexia, notaio, procuratore di Corrado
Doria, capitano di Genova, il notaio Stefano di Corrado di Lavagna registra
la lettera di papa Bonifacio VIII inserta nel n. 105.

Eiusdem.

In nomine Domini amen. In presencia mei notarii et testium sub-
scriptorum, Iacobinus de Bennexia, notarius, procurator nobilis viri, domini
Conradi Aurie, capitanei Ian(uensium), ad infrascripta, ut de procur(atione)
ipsa constat publico instrumento scripto hodie, manu Stephani Conradi di
Lavania, notarii 1, dicto procuratorio nomine, presentavit ex parte sanctissimi
patris, domini Bonifacii pape VIII° <litteras> bullatas bulla plumbea papali filo
canapis interserto pendenti munitas, formam superius in prox(imo) a prece-
denti instrumento continentes et de presentatione huiusmodi mandavit et
voluit fieri publicum instrumentum. Actum Ianue, in palacio archiepiscopali,

———————

1 V. n. 105.
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anno dominice nativitatis M°CC°LXXXXVII, indictione VIIII, die XVI februarii,
post vesperas, presentibus testibus / (c. 87 v.) presbitero Henrico de Ca-
stelliono, clerico dicti palacii, fratre Opecino Petrela, de Ordine Predicato-
rum, et Bartholino de Silva, canonico Sancti Donati Ianuensis.

a Segue depennato predicti

107

1297, febbraio 18
in palacio archiepiscopatus Ianue

Enrico Albertucii di Sarzana, canonico della chiesa di Santa Maria delle
Vigne, rilascia procura ai presbiteri Guglielmo, ministro della chiesa di San
Luca, Guglielmo di Calosso e Pasquale, capellani della stessa chiesa delle Vi-
gne, a Oberto Christalerio di Sestri Levante, figlio di Oberto de Cassina, del
predetto luogo, e a Giovanni, conciapelli di Godano, per la presa di possesso
del suo canonicato e per eseguire tutti gli adempimenti prescritti.

Nel margine esterno la seguente annotazione: « Factum ».

Procuratio Henrici [de] Sarzana.

In nomine Domini amen. Henricus Albertucii de Sarzana, canonicus
Sancte Marie in Vineis Ianuensis, facit, constituit et ordinat presbiterum Guil-
lelmum, ministrum ecclesie Sancti Luce Ianuensis, presbiterum Guillelmum
de Calocio et presbiterum Pascalem, capellanos dicte ecclesie Sancte Marie
in Vineis, et Obertum Christalerium de Sigestro, filium Oberti de Cassina de
Sygestro, et Iohannem, pelliparium de Godano, suos certos nuncios et pro-
curatores et quemlibet eorum in solidum, ita quod non sit melior condictio
occupantis et quod unus inceperit alter finire possit, ad petendum sibi tradi
corporalem possessionem vel quasi canonicatus dicte ecclesie Sancte Marie
in Vineis et a iurium et pertinenciarum ipsius et adprehendendum b ipsam
tenutam et recipiendum et ad petendum introitus, proventus et redditus
ipsius canonicatus et prebende a quacumque persona et ad ipsos sibi assi-
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gnari faciendum et ad finem et quietationem de receptis faciendum, iura ce-
dendum et ad petendum instrumenta et scripturas ipsius canonicatus et
prebende et recipiendum et ad iurandum observare statuta et consuetudines
et observancias ipsius ecclesie Sancte Marie in Vineis et ad omnes lites, causas
et questiones quas habet sive habere sperat seu habiturus est cum quacum-
que persona, collegio, corpore et universitate occasione dicti canonicatus et
prebende seu quacumque alia occasione sive causa et ad opponendum cri-
mina et defectus quoslibet et probandum et ad iurandum de calumpnia et de
veritate dicenda et quodlibet aliud iuramentum prestandum in anima sua et
ad promisiones et obligationes quaslibet necessarias faciendas occasione
dictorum canonicatus et prebende et demum ad omnia et singula faciendum
que in predictis et quolibet predictorum et circa predicta fuerint facienda et
facere posset et merita causarum postulant et requirunt, tam in agendo
quam defendendo, dans et concedens dictis procuratoribus suis et cuilibet
ipsorum liberam et generalem administrationem in predictis et quolibet
predictorum et promittens mihi notario infrascripto, stipulanti nomine et
vice cuiuscumque intererit, se ratum et firmum habere et tenere quicquid
dicti procuratores vel alter seu alteri eorum fecerint vel fecerit in predictis et
quolibet predictorum sub ypotheca et obligatione bonorum suorum. Actum
Ianue, in c palacio archiepiscopatus Ianue, quo regitur curia ipsius, anno
dominice nativitatis M°CC°LXXXXVII, indictione VIIII, die XVIII februarii,
inter nonam et vesperas, presentibus testibus Manuele Petrela, notario,
Guillelmo de Iacopo de Clavaro et Luchino de Ricio.